
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

____.2023  №  

 

Об утверждении Порядка 

рассмотрения администрацией 

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края предложения о 

заключении концессионного 

соглашения от лица, выступившего с 

инициативой заключения 

концессионного соглашения  

 

Руководствуясь статьями 78, 79 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральными законами от 21.07.2005 № 115-

ФЗ «О концессионных соглашениях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 

администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения администрацией 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края предложения о 

заключении концессионного соглашения от лица, выступившего с 

инициативой заключения концессионного соглашения. 
2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования в 

газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте 

муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского 

края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Шидловскую Н.Ю., заместителя главы администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края по экономическому развитию. 

 

 

Глава муниципального округа - 

глава администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края                                        Н.Г. Никулин 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа 
        от              №  
 
 

Порядок рассмотрения администрацией Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края предложения о заключении 

концессионного соглашения от лица, выступившего с инициативой 

заключения концессионного соглашения 

 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с 

рассмотрением предложения о заключении концессионного соглашения от 

лица, выступившего с инициативой заключения концессионного соглашения 

(далее – Порядок). 

   2. Лицо, выступающее с инициативой заключения концессионного 

соглашения (далее - заявитель), представляет в администрацию Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края (далее – Администрация) 

предложение о заключении концессионного соглашения с приложением 

проекта концессионного соглашения (далее – Предложение). 

3. Межведомственная комиссия в течение десяти календарных дней со 

дня поступления Предложения в Администрацию рассматривает его на 

предмет соответствия:  

- условиям, установленным Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-

ФЗ «О концессионных соглашениях» (далее – Федеральный закон № 115-

ФЗ);  

-  заявителя требованиям, предусмотренным Федеральным законом № 

115-ФЗ.  

4. В случае несоответствия Предложения условиям, установленным 

Федеральным законом № 115-ФЗ, муниципальным программам, за 

исключением случаев, если объектом концессионного соглашения являются 

объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего 

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные 

объекты таких систем, а также несоответствия заявителя требованиям, 

предусмотренным Федеральным законом № 115-ФЗ, Администрация в 

течение десяти календарных дней со дня поступления Предложения в 

Администрацию возвращает его заявителю с указанием мотивов возврата.  

5. В случае соответствия Предложения условиям, установленным 

Федеральным законом № 115-ФЗ, за исключением случаев, если объектом 

концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, 

централизованные системы горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, а 

также соответствия заявителя требованиям, предусмотренным Федеральным 

законом № 115-ФЗ, межведомственная комиссия определяет отраслевую 

принадлежность объекта концессионного  соглашения и в течение пяти 

календарных дней со дня поступления Предложения направляет запрос с 



приложением поступившего Предложения для рассмотрения и дачи 

заключения в соответствии с компетенцией: 

1) в структурное подразделение или отраслевой (функциональный) 

орган Администрации, в сфере деятельности которого находится объект 

концессионного соглашения;  

2) в комитет экономического развития администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края на соответствие проекта 

концессионного соглашения стратегическим целям и задачам социально-

экономического развития Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края; 

3) в отдел муниципального имущества администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края о возможности заключения 

концессионного соглашения в отношении муниципального имущества, 

являющегося объектом концессионного соглашения; 

4) в отдел земельных ресурсов и градостроительной деятельности 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края о 

соблюдении требований земельного законодательства и законодательства о 

градостроительной деятельности; о целесообразности или 

нецелесообразности принятия условий поступившего проекта 

концессионного соглашения в соответствии с документами территориального 

планирования, документацией по планировке территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края; 

5) в финансовое управление администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края, если проектом концессионного 

соглашения предусматриваются обязательства концедента по выплате платы 

концедента концессионеру, для дачи мотивированного заключения о наличии 

средств на реализацию проекта и возможности доходной части бюджета 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края обеспечить расходы 

бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края в размере, 

необходимом для реализации концессионного соглашения. 

6. Указанные в пункте 5 настоящего Порядка структурные 

подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации в 

срок не более четырнадцати календарных дней со дня поступления запроса с 

приложением Предложения подготавливают и направляют заключения в 

межведомственную комиссию. 

        7. На основании заключений, полученных в соответствии с пунктом 5 

настоящего Порядка, межведомственная комиссия принимает одно из 

решений, которое носит рекомендательный характер и оформляется 

протоколом межведомственной комиссии:  

      - о возможности заключения концессионного соглашения в отношении 

конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества 

и движимого имущества, технологически связанных между собой и 

предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением на представленных в Предложении условиях; 

- о возможности заключения концессионного соглашения в отношении 

конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества 



и движимого имущества, технологически связанных между собой и 

предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением на иных условиях; 

- о невозможности заключения концессионного соглашения в отношении 

конкретных объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества 

и движимого имущества, технологически связанных между собой и 

предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением с указанием основания отказа. 
 В случае принятия межведомственной комиссией решения о возможности 

заключения концессионного соглашения в отношении объекта 

концессионного соглашения на иных условиях это решение доводится 

Администрацией до сведения инициатора заключения концессионного 

соглашения в письменной форме в трехдневный срок со дня принятия 

указанного решения. 

Решение о возможности заключения концессионного соглашения на иных 

условиях должно содержать информацию о дате, времени, месте, сроке, а 

также порядке проведения переговоров в форме заседания рабочей группы с 

участием инициатора заключения концессионного соглашения (совместные 

совещания) в целях обсуждения условий концессионного соглашения и их 

согласования по результатам переговоров. 

В случае, если в результате переговоров стороны не достигли согласия, в 

течение десяти календарных дней с даты окончания переговоров 

межведомственная комиссия принимает решение о невозможности 

заключения концессионного соглашения с указанием основания отказа в 

соответствии с частью 4.6 статьи 37 Федерального закона от 21.05.2005 № 

115-ФЗ «О концессионных соглашениях». 

  В случае, если в результате переговоров стороны достигли согласия по 

условиям концессионного соглашения межведомственная комиссия 

принимает решение о возможности заключения концессионного соглашения 

в отношении объекта концессионного соглашения с учетом внесенных 

изменений. 

На основании протокола межведомственной комиссии структурное 

подразделение или отраслевой (функциональный) орган Администрации, в 

сфере деятельности которого находится объект концессионного соглашения, 

подготавливает проект постановления Администрации, содержащий одно из 

решений, указанных в пункте 7 настоящего Порядка в соответствии с 

Федеральным законом № 115-ФЗ (далее – правовой акт), и направляет его 

главе муниципального округа - главе администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края. 

  8. Копию постановления Администрация направляет заявителю в течение 

трех дней со дня принятия указанного постановления.  

 

 

 

  
 


